ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

     Настоящим уведомляется о том, что
Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат»
наименование юридического лица в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, осуществляющего (планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией  объектов, оказывающих комплексное воздействие на окружающую среду (далее - природопользователь);

231752, Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, г. Скидель,                      ул. Первомайская, д.1 эл. почта: techssf@mail.ru. тел./факс:+ 375 (152) 97-70-92.
почтовый и электронный адреса, номера телефона и факса)

подал заявление в

Гродненский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды
(название территориального органа Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь)

на  получение  комплексного  природоохранного  разрешения  на  эксплуатацию объекта, находящегося  231752, Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, г. Скидель,                      ул. Первомайская, д.1
(место нахождения объекта, оказывающего комплексное воздействие на окружающую среду)
Дата и номер регистрации ОАО «Скидельский сахарный комбинат» в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей: 28.04.2000 г. № 500053876.  Основной вид деятельности: производства сахара (10810).
В состав предприятия входят следующие производственные участки:

Производственная площадка: Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат» (Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, г. Скидель,                ул. Первомайская, д.1).
Филиал «Скидельский свеклопункт» (Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, г. Скидель, ул. Первомайская).
Филиал «Берестовицкий  свеклопункт» (Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, Берестовицкий р-н, пос. Пограничный, ул. Советская,28а).
В настоящее время производительность по переработке сахарной свёклы составляет         8 160 тонн свёклы в сутки, или 1 045 360 тонн в сезон, а выпуск сахара – в среднем 1 118, 6 тонн в сутки. Количество сотрудников предприятия на данный момент составляет :938 чел.

Воздействие на компоненты природной среды
На предприятии имеется 96 действующих стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,  в том числе 85 организованных  (из них 18 оснащены ГОУ), 11 неорганизованных.

На предприятии образуется 68 наименований отходов производства, из них 10 наименований отходов подлежат захоронению на полигоне ТКО, 1– передается на хранение на объект хранения отходов сторонней организации.
Источник хозяйственно-питьевого водоснабжения – артезианские скважины (3 действующие, 1 резервная). Источник производственного водоснабжения-р.Котра.

На предприятии осуществляется повторное водоснабжение (транспортерно-моечная вода) водой из реки Котра, а также использование речной воды – цикл охлаждения вакуум-конденсаторной установки и градирни.

Оборотное водоснабжение осуществляется водой, образующейся в результате охлаждения паров с выпарной станции и вакуум-аппаратов.
(краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная специализация, выходная

продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)

В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения

Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат»
 (наименование природопользователя)

планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2024 года.

Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности
Основные цели в области охраны окружающей среды:

осуществление деятельности предприятия в соответствии с законодательством в области  охраны окружающей среды;

предотвращение (обеспечение минимального) воздействия на окружающую среду в процессе деятельности предприятия.
На предприятии в соответствии с требованиями природоохранного законодательства осуществляется производственный экологический контроль, разрабатываются и внедряются мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов, по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, по уменьшению объемов (предотвращению) образования отходов производства и вовлечению их в хозяйственный оборот, также осуществляются  мероприятия по рациональному внесению удобрений и применению биологических средств защиты растений, по  благоустройству и озеленению.
На предприятии внедрена (9.12.2015 г.) и функционирует система управления окружающей средой (СУОС).
Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат» производит модернизацию существующих и строительство новых производственных мощностей на постоянной основе. При проектировании проводится оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности, информирование общественности о планируемой хозяйственной деятельности путем проведения общественных обсуждений.
Мероприятия по охране и рациональному использованию вод: ведение первичного учета добываемых вод, организация и соблюдение режима содержания зон санитарной охраны скважин (собственные средства), обеспечение своевременного осмотра и обслуживания водонапорных башен, скважин и водопроводных сетей.

Мероприятия по охране атмосферного воздуха: ведение журналов учета выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, Оборудование узла выгрузки известкового камня, кокса из ж/д вагонов укрытием с 3-х сторон на источниках выбросов №№ 6148, 6003, 6004
Мероприятия по уменьшению объемов (предотвращению) образования отходов производства и вовлечению их в хозяйственный оборот: ведение журналов учета отходов производства, Обеспечение своевременного осмотра и обслуживания  мест временного хранения отходов производства (площадки, емкости, контейнеры и т.д.), соблюдение требований по сбору и временному хранению отходов производства (на основании Инструкции по обращению с отходами производства предприятия)  (
принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства: организация производственного контроля в области охраны окружающей среды, внедрение системы управления окружающей средой, сертифицированной в соответствии с международным стандартом ИСО 14001)
     Предложения и замечания по заявлению на получение

Открытым акционерным обществом «Скидельский сахарный комбинат»
 (наименование природопользователя)

комплексного природоохранного разрешения следует направлять в письменном виде природопользователю по адресу: эл. почта: techssf@mail.ru., 231752, Республика Беларусь, Гродненская обл., Гродненский р-н, г. Скидель, ул. Первомайская, д.1, тел./факс:                    + 375 (152) 97-70-92
(электронный адрес, почтовый адрес, факс)

контактному лицу, ответственному за сбор и рассмотрение обращений общественности

Станевичу Ивану Адамовичу – начальнику отдела охраны окружающей среды и пожарной безопасности, рабочие дни: понедельник-пятница, с 8.00. до 17.00, обед с 13.00 до 14.00, выходные - суббота, воскресенье. тел./факс: + 375 (152) 97-70-92
(фамилия, собственное имя, отчество) (телефон, факс, часы работы контактного лица)

и (или) в Гродненский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу: эл. почта: oblkomprios@mail.grodno.by, 230023 г. Гродно ул. Советская, 23., тел./факс: +375 (152) 62-01-69
(электронный адрес, почтовый адрес, факс)

Сроки проведения общественных обсуждений заявления: с 03.09.2019 г.  по 12.10.2019 г.

                                                                                 (начало - окончание)